Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Místo svobodných škol v české kultuře
A placing of free schools in the Czech culture

Lenka Scholzeová

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B NJ-ZSV

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Místo svobodných škol v české kultuře potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. 4. 2018

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Zbyňku Zichovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce. Mé poděkování také patří paní ředitelce Svobodné školy Praha Mgr. Šárce Hauznerové za pomoc a ochotu při zpracování výzkumné části.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se mezioborově zabývá problematikou svobodných škol v České republice. Základní perspektivou práce je hledisko antropologické, ale samozřejmě není opomenuto ani hledisko pedagogické, sociologické a filosofické. Bakalářská práce se nejprve zabývá souvislostí kultury a vzdělání, místem svobodných škol v současném systému vzdělávání a kultuře, následně se zaměřuje na problém vlivu svobodných škol na žáky, a to s ohledem na jejich budoucí možné uplatnění ve společnosti. Jedna z klíčových otázek práce zní: „Jaký přínos mohou mít svobodné školy pro osobnostní rozvoj jedince v českém kulturním prostředí?“ Součástí projektu bakalářské práce jsou také návštěvy ve svobodných školách, pozorování, případně kvalitativní výzkum realizovaný prostřednictvím rozhovorů. Úkolem práce je reflektovat svéráz svobodných škol a jejich úlohu v kontextu české kultury.

KLÍČOVÁ SLOVA

svobodné školy, kultura, vzdělávání, Summerhill, Sudbury Valley

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the free schools in the Czech Republic. The basic perspectives of the thesis are anthropological, sociological and also philosophical. The bachelor thesis deals mainly with the context of cultural and education, and the place of free schools in the current system of education and culture. Furthermore, it focuses on a problem of the influence of free schools on pupils in the view of their possible future application in a society. One of the key questions of the thesis is: What contribution would the free schools have for the personal development of an individual in the Czech cultural environment. A part of the bachelor thesis includes the visits of free schools, observations and qualitative research by interviews. The aim of the thesis is to reflect the habits of free schools and their role in the context of Czech culture.

KEYWORDS

free schools, culture, education, Summerhill, Sudbury Valley

Obsah

Úvod 6
1 Kultura a vzdělávání 8
1.1 Kultura 8
1.2 Vzdělávání 8
1.2.1 Historie vzdělávání 9
1.2.2 Filosofický pohled na vzdělávání 13
1.2.3 Český vzdělávací systém 15
1.2.4 Změny ve vzdělávání 19
1.3 Vztah kultury a vzdělávání 20
2 Svobodné (demokratické) vzdělávání 22
2.1 Financování svobodných škol 24
2.2 5 základních pilířů demokratického vzdělávání 24
2.2.1 Svoboda 24
2.2.2 Demokracie 25
2.2.3 Hra 26
2.2.4 Seberegulace 27
2.2.5 Věkově smíšené skupiny 28
2.3 Rozdíl mezi tradičním a svobodným systémem vzdělávání 31
3 Modely svobodného demokratického vzdělávání 34
3.1 Summerhill 34
3.1.1 Alexander Sutherland Neill 34
3.1.2 Filosofie školy 35
3.1.3 Fungování 38
3.1.4 Samospráva a vedení školy 39

3.1.5 Děti v Summerhillu 41
3.2 Sudbury Valley 42
3.2.1 Zakladatelé..... 43
3.2.2 Filosofie školy 43
3.2.3 Fungování 44
3.3 Svobodná škola Praha 45
3.3.1 Charakteristika školy 45
3.3.2 Fungování 48
4 Výzkumná část 49
4.1 Průběh rozhovoru..... 50
4.2 Výzkumná zjištění 51
4.2.1 Rodina 1..... 51
4.2.2 Odpovědi na otázky 51
4.2.3 Rodina 2..... 52
4.2.4 Odpovědi na otázky 53
4.2.5 Rodina 3..... 54
4.2.6 Odpovědi na otázky 55
4.3 Interpretace výzkumného zjištění 56
5 Diskuze 58
6 Místo a přínos svobodných škol v ČR..... 60
Závěr..... 64
Seznam použitých informačních zdrojů 66
Seznam tabulek..... 69

Úvod

Jako studentka pedagogické fakulty jsem se dlouhou dobu rozmýšlela, jaké bude téma bakalářské práce, aby mne její psaní bavilo a naplňovalo. Jasně jsem měla ve druhém ročníku, kdy jsem chodila na orientační praxi k panu doktorovi Zichovi, kterého jsem si shodou okolností zvolila jako vedoucího své práce. Na orientačních praxích jsme navštěvovali různorodé druhy vzdělávání od tradičního až po různé alternativy, tady se mi dostalo do povědomí téma svobodných škol, do té doby jsem o něm nikdy neslyšela. Myslím si, že s tímto problémem se potýká daleko více lidí, než si všichni myslíme, což je velká škoda. Je potřeba, aby se svobodné vzdělávání dostalo do povědomí více lidí, než tomu je doteď, aby mohlo být bráno jako alternativa tradičního vzdělávání.

Alternativních směrů vzdělávání je velké množství od Daltonského plánu, přes Montessorri, Waldorfskou školu po svobodné a demokratické vzdělávání, kde bych se chtěla zastavit, tímto vzděláváním myslím školy typu Summerhill a Sudbury Valley.

Fenomén svobodných demokratických škol se dostává do popředí našich životů a životů rodičů velmi pomalu, ale přeci jenom už zaujímá své místo. Bohužel se stále setkáváme s určitou skepsí a odmítavostí. I já sama jsem se s tím setkala, když se mě někdo zeptal na téma mé práce, tak jsem se setkávala pouze se dvěma názory, první názor byl takový, že dotyčný vůbec nevěděl, co svobodné vzdělávání znamená, druhý názor měl ryze odmítavý postoj, nebyla žádná střední cesta. Za původ těchto názorů považuji převážně neinformovanost či nezkušenost s jinými alternativami, než je tradiční vzdělávání a toho bych chtěla svou prací docílit, třeba někdo po přečtení změní názor nebo si svůj názor naopak upevní, to už neovlivním.

V České republice nepanuje dostatečná důvěra ve svobodné demokratické vzdělávání. Slyšela jsem spousty názorů ze stran rodičům, jak je tento druh vzdělávání problematický, že děti ve škole nic nedělají, nemusí se nic učit a že z nich tím pádem nic nebude, ale opak je pravdou. Přesně tento problém bych chtěla ve své práci zkoumat, jaké místo zaujímají svobodné školy v české kultuře. Chtěla bych vyvrátit negativní smýšlení a vybudovat větší důvěru v lidech, kteří se odmítavě staví ke svobodným školám. Je možné, že k tomuto závěru nedospějí, ale i takový může být závěr práce.

Bakalářskou práci začnu krátce kulturou v České republice, dále se pozvolna přesuneme ke vzdělávání jako takovému, seznámíme se s dvěma pohledy nahlížení na historii vzdělávání, poté si popíšeme ve zkratce vzdělávací systém u nás a popíšeme si vztah kultury a vzdělávání.

V druhé kapitole si nastíníme svobodné (demokratické) školy v porovnání s tradiční formou vzdělávání. Vysvětlíme si nejzákladnější pilíře svobodného vzdělávání.

Další kapitolou se postupně přesuneme ke dvěma nejhlavnějším školám, které představují svobodné vzdělávání. Začneme školou Summerhill, řekneme si něco o jejím zakladateli, zmíníme filosofii školy a popíšeme její fungování. Dále si popíšeme školu Sudbury Valley, její historii, zakladatele, filosofii a fungování. V neposlední řadě zmíníme pár informací o Svobodné škole v Praze, na které je postavena část výzkumná.

Ve výzkumné části se budeme věnovat kvalitativnímu výzkumu v podobě rozhovorů se třemi žáky již zmíněné svobodné školy a dále v této části budou zaznamenány mé poznatky.


[…]

- GRAY, Peter. *Proč jsou školy takové, jaké jsou I: Stručná historie vzdělávání*, SvobodaUčení.cz [online]. 2012. Dostupné z: <https://www.svobodauceni.cz/clanek/strucna-historie-vzdelavani/>
- GRAY, Peter. *The Culture of Childhood: We've Almost Destroyed It. Freedom to Learn*, Psychologytoday.com [online]. 2016. Dostupné z: <https://www.psychologytoday.com/blog/freedom-learn/201610/the-culture-childhood-we-ve-almost-destroyed-it>
- GRAY, Peter. *A Brief History of Education*, Psychologytoday.com [online]. 2008. Dostupné z <https://www.psychologytoday.com/us/blog/freedom-learn/200808/brief-history-education>
- GRAY, Peter. *Sebeřízené vzdělávání – unschooling a demokratické školy*, SvobodaUčení.cz [online]. 2017. Dostupné z: <https://www.svobodauceni.cz/clanek/seberizene-vzdelavani/>
- GRAY, Peter and FELDMAN, J. *Patterns of age mixing and gender mixing among children and adolescents at an ungraded democratic school*, Wayne State University Press [online]. 1997, s. 67-86. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/23093728>

- GRAY, Peter. překl. KOŠÁREK, Jiří. *Děti se vzdělávají samy IV: Lekce ze Sudbury Valley*, SvobodaUčení.cz [online]. 2012. Dostupné z: <https://www.svobodauceni.cz/clanek/deti-se-vzdelavaji-samy-4/>
- GREGER, David a Věra JEŽKOVÁ. ed. *Školní vzdělávání: zahraniční trendy a inspirace*. Praha: Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1313-0.
- GUTEK, Gerald. *An historical introduction to American education*. Kindle Edition, 2nd edition: 1991. ISBN 978-1577667520.
- HAVLÍK, Radomír a Jaroslav KOŤA. *Sociologie výchovy a školy*. Vyd. 3. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-262-0042-0.
- HOFFMAN, T. Self-regulation: The key to successful students? Education.com [online]. 2010. Dostupné z: <http://www.education.com/pdf/self-regulation-children/>
- HUIZINGA, Johan. *Homo ludens: o původu kultury ve hře*. Praha: Mladá fronta, 1971. Ypsilon (Mladá fronta), sv. 13.
- KANTOROVÁ, Jana. *Vzdělávání, vzdělání, vyučování, učení – základy pedagogické kategorie ovlivňující výchovný proces*, Wkonline.cz [online]. 2010. Dostupné z: <http://www.wkonline.cz/ao/cs/novinky/detail/?id=2081>
- MULHERN, James. *A history of education: A social interpretation*. Hardcover 2nd edition: 1959. ASIN B00JCVDG04.
- Národní vzdělávací fond, o. p. s., (Vydáno s podporou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Evropského společenství v rámci programu Leonardo da Vinci.). *Vzdělávací systém České republiky*, Ústav pro informace ve vzdělávání a Český statistický úřad [leták]. 2. vydání, Praha, 2006. ISBN 80-86728-29-3. [cit. 13. 3. 2018]. Dostupné z: http://old.nvf.cz/publikace/pdf_publikace/euroguidance/cz/vzdelavaci_system_2006.pdf
- NEILL, Alexander Sutherland, LAMB, Albert. ed. *Summerhill: příběh první demokratické školy na světě*. Druhé vydání. Přeložil Viktor JUREK. Praha: PeopleComm, 2015. ISBN 978-80-87917-16-9.
- PELCOVÁ, Naděžda. *Vzorové lidství: filosofické základy pedagogické antropologie*. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-756-5.

- PLATÓN, *Ústava: Kniha VII.* 3. opr. vydání. Praha: Oikoymenh, 2001. ISBN 80-7298-024-6.
- POL, Milan, Milada RABUŠICOVÁ a Petr NOVOTNÝ. *Demokracie ve škole.* Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-4210-9.
- PRŮCHA, Jan. *Moderní pedagogika.* Šesté, aktualizované a doplněné vydání. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1228-7.
- ROUSSEAU, Jean-Jacques. *Emil, čili, O vychování.* Praha: Dědictví Komenského, 1910.
- SINGER, Helena. *Freie Schulen: eine weltweite Bewegung. In Summerhill: Antiautoritäre Pädagogik heute. Ist die freie Erziehung tatsächlich gescheitert?* Weinheim und Basel: Beltz 1997.
- SPIPKOVÁ, Vladimíra. *Proměny primárního vzdělávání v ČR.* Praha: Portál, 2005. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-942-9.
- STRACENÝ, Josef. *Společnost a vzdělávání.* Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta: 2014. ISBN 978-80-7290-651-2.
- SUDBURY VALLEY SCHOOL. *The Sudbury Model* [online]. Dostupné z: http://www.sudval.com/01_about_01.html
- SVOBODA Učení. *Sudbury školy: dokument,* Svoboda.Učení.cz: Videa [online]. 23. prosince 2013. Dostupné z: <http://www.svobodauceni.cz/clanek/sudbury-skoly>
- ŠTRYNČLOVÁ, Gabriela. *Summerhill: model antiautoritativní výchovy.* Pardubice: Univerzita Pardubice, 2003. ISBN 80-7194-541-2.
