Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: Lenka Sholzeová

Název práce: Místo svobodných škol v české kultuře

Jméno vedoucího práce: Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

**I. Formální kritéria**

ano zčásti ne
1. <b>Cíl</b> práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

**II. Obsahová kritéria**

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. x
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . x
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). x

**III. Jazyková kritéria**

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . x
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . x
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

## *Slovní ohodnocení*

Lenka Sholzeová předložila poměrně rozsáhlou a po obsahové stránce dobře zvládnutou práci představující fenomén svobodných škol s ohledem na české prostředí.

Posuzovaná práce, pohybující se na pomezí antropologie a pedagogiky a obsahující též přesahy do filosofie (Fink, Huizinga aj.) srozumitelně seznamuje s demokratickým typem škol a představuje též konkrétní svobodnou školu v Praze, s níž se autorka blíže seznámila a na níž realizovala doplňující kvalitativní výzkum, který studentka splnila nad rámec zadání práce.

Na předložené práci oceňuji její mezioborovost, využívání cizojazyčných zdrojů, snahu o komplexnost, poctivost ve zpracování – jež obráží autorčin zájem o danou problematiku –, snahu promýšlet nedostatky v současném českém vzdělávání a promýšlet též možnosti a meze svobodných škol. Zvláště sympatický mi přijde 6 kapitola, kdy studentka usouvztažňuje problematiku svobodných škol s Finkovými antinomiemi. (Dlužno podotknout, že samotná tematika svobodného /a tradičního školství/ by si zasloužila hlubší teoretickou reflexi a takový průnik do předpokladů výchovy a vzdělávání, který by umožnil více si všimnout podstatných fenoménů, jež jsou přítomny bez ohledu na diskurz sporu mezi tradiční školou a školou alternativní – takový nárok však přesahuje možnosti takto pojaté bakalářské práce.)

Posuzovanou práci hodnotím jako zdařilou. Oceňuji autorčin opravdový zájem o dané téma, ochotu spolupracovat se sledovanou školou a především porozumění možnostem výchovy, jež si během zpracovávání práce osvojila.

***Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.***

## **IV. Otázky k obhajobě**

- 1) Jaké prvky pedagogiky svobodných/demokratických škol jsou podle Vás přenositelné – jsou-li vůbec přenositelné – do prostředí tradičního českého školství?
- 2) Zaujalo mne, že rozlišujete mezi *svobodou* a *volností*. Jaký je rozdíl mezi tím být volný a být svobodný? Co podle Vás činí člověka svobodného? (Jak či čím se člověk stává svobodným?)

V Praze dne 23. 4. 2018.

Zbyněk Zicha